

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, w Polsce, w państwie niemieckim. Rows show monthly and quarterly rates for various locations.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla różnorodności zamieszczeń 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa; Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe; ul. J. Bopca i A. Salomonowej, ul. Jędrzejowskiej 9; Biuro dłańskó M. Hapczyca ul. Jagiellońska 7; Trafika w Śniadzińcach.

O rezolucję wschodnio-galicyską.

Kraków, 23 maja. Podczas gdy zwycięskie wojska nasze postępują szybko w głąb Galicji wschodniej, Sejm wawzawski wiodłszy trafnym instynktem, szuka formuły prawnopolitycznej, która odpowiadałaby faktom, przez oręż polski stworzonym.

ze strony Rosji, że usiłujemy podkopać jej stanowisko i pracować w celu jej rozwoju. Gdyby istniała praktyczna możliwość takiego działania i to skutecznego, wówczas byłaby ona tak korzystna, że nie należałoby oglądać się na taką czy inną opinię Rosji.

Wy zdaniem, w którym byłoby powiedziane, że Polska, kierowana sympatją dla wszystkich wyzwalających się do życia samodzielnego narodu, powita z zadowoleniem każdą formę stosunków obu wielkich plemiu ruskich, o ile tylko z oboma będzie mogła utrzymać dobre sąsiedzkie i przyjacielskie stosunki.

Obecnie rozpoczęło się przyjmowanie zgłoszeń rezydentów, chcących nabyć gospodarstwa od komisji kolonizacyjnej. Równocześnie wywają się wszystkie, gdy kupują od kolonistów gotowe już gospodarstwa, aby przed zawarciem kontraktów zgłaszać się bezwarunkowo do komisji kolonizacyjnej i postawić o jej pozwolenie.

lewoj i kolejowo-naftowy, a ponadto 71 cystrern i 53 wagonów kolejowych. W Druhojczu zajęto 10 parowozów kolejowych, 150 cystrern, w tem 50 cystrern nalażowanych ropą i 200 wagonów kolejowych.

Przed wojną z Niemcami

Przygotowania Niemców do wojny z Polską.

Gdańsk, 23 maja (PAT). »Dauziger Neueste Nachrichten« donoszą, że przed kilkunastu dniami odbyły się pod Toruniem w pobliżu granicy polskiej wielkie manewry przy udziale rozkwartowanych w Toruniu formacji ochotniczych toruńskiego oddziału rezerwowego »Grenzschutz«. Manewrami kierował komendant 17 korpusu armii von Below.

Oznaki zbliżającej się wojny.

Gdańsk, 23 maja (PAT). Dzienniki niemieckie gdańskie donoszą, że rząd pruski zawiesił gwarancje konstytucyjne w Prusach Zachodnich.

Walki o Wielkopolskę.

Poznań, 23 maja (PAT). Komunikat głównego dowódcy wojsk polskich. Front północny. Artyleria nieprzyjacielska ostrzeliwała Broniewo, Dobroszów oraz pozycje nasze pod Smogorzewem. Poza tem oprócz zwykłej strzelaniny spokój.

Z polskiej komisji osadniczej.

Poznań, 23 maja (PAT). Prezydium komisji kolonizacyjnej podaje do wiadomości publicznej, że komisja kolonizacyjna rozpoczyna swoją działalność osadniczą. Już od dnia 1 lipca

Min. Wojciechowski i Cel. Gałęcki we Lwowie.

Lwów, 23 maja (PAT). Według zapowiedzi jutro po południu przyjeżdża do Lwowa generał delegat dla Galicji dr Gałęcki i minister spraw wewnętrznych Wojciechowski.

Uruchomienie kolei w Galicji wschodniej.

Lwów, 23 maja (PAT). Między Boryslawem a Drohojczem kursują już pociągi osobowe. Bataliony kolejowe pod dowództwem kapitana Bartla dokonywały różnych napraw. Tor kolejowy na linii Chyrow-Sambor do stacji Biskowice już oddany do użytku.

Wiece narodowy we Lwowie.

Lwów, 23 maja (PAT). Oprócz ogólnego wiecu, odbytego jeszcze 15 bm., urządzono dnia 19 bm. 5 wieców dzielnicowych we Lwowie dla ludności robotniczej i podmiejskiej. Wszędzie jednomyślnie uchwalono następującą rezolucję: Wiece narodowy żąda jednomyślnie jak najszerszego wyzwolenia reszty kraju z pod krwawej przemocy Rusi.

O przesyłki dla jeńców.

Lwów, 23 maja (PAT). Z powodu obecnego stanu wojennego zostały przerwane rokowania z pelomocnikami ukraińskimi w sprawie wysłania mieszanej komisji do Galicji wschodniej. Wobec tego, że złożone w swoim czasie dla jeńców i internowanych w prezydium namiestnictwa przesyłki pieniężne oraz dary nie mogły być dotychczas doręczone adresatom, ani po oswożeniu miejscowości, w których przebywali są już najprawdopodobniej w drodze do domu, prezydium namiestnictwa, począwszy od dnia 23 bm. zwracać będzie przesyłki te nadawcom miejscowym bezpośrednio, za zwrótem dowodu uznania, a zamiejscowym za pośrednictwem poczty.

Łupy wojenne.

Lwów, 23 maja (PAT). Nasze dzielne wojska w szybkim ataku zdobywszy zagłębie naftowe, zajęły w Boryslawiu bardzo znaczny sprzęt ko-

Lud polski a szkoly polskie na Ukrainie.

Paryski dziennik »La Liberté« donosi drogą na Żurek: Wybuchły lokalne bunty chłopów polskich na Podolu, wskutek zamknięcia szkół ludowych polskich przez Ukraińców. W tej prowincji, jak również i na Wołyniu i w Kijowszczyźnie lud polski okazuje z każdym dniem zwiększającą się niechęć do szkół i gorące pragnienie swego języka ojczystego.

Bandy chłopskie na Ukrainie.

Lublin, 23 maja (PAT). »Głos Lubelski« w artykule, zatytułowanym »Więci z Ukrainy« zamieszcza następujące szczegóły o stosunkach panujących na Ukrainie, »podane przez dwóch akademików ruskich, którzy piszą przystąpił z Kijowa. Rząd spoczywa w ręku komisaryatu ludowego dla Ukrainy, którego przewodniczącym jest Rakowski. Wychodzący z Kijowa polski »Dziennik Kijowski« został przez bolszewickie władze zawieszony, a w miejsce jego wychodzić będzie »Komunisty Polski«, którego sekretarz redakcyjny nie umie po polsku. Te szkół usunięto wykłady religijne, skasowano także autonomię szkół wyższych. Władze bolszewickie usunęły rektora wybieralnego i zamianowały specjalnego komisarza dla uczelni wyższych. Biuro pośrednictwa pracy, przeniesione, a w miejsce jego utworzono giełdę pracy, która wykazuje dziennie do 40 tysięcy osób poszukujących pracy. Ludność została podzielona przez władze bolszewickie pod względem aprowizacyjnym na trzy kategorie. Drożyna panuje wielka, funt chleba kosztuje 12 rubli, funt herbaty 300 rb. Wśród ludności powszechnie panuje wrogi nastroj wobec władz komunistycznych, a zwraca się on w pierwszym rzędzie przeciw ludności żydowskiej. Formują się też bandy chłopskie, walczące przeciw bolszewikom. Koło Kijowa działa niejakiej Strug, który zorganizował bandę, złożoną z około 8 tysięcy rezerwistów. O 30 wieś od Kijowa operują dwie bandy, złożone z 40 tysięcy chłopów, pod wodzą Zielonego. Ambicja przywódców tych band jest wtargnąć do Kijowa, co równoznaczne byłoby ogólnej rzezi. Kijów broniący jest przez dość znaczne wojska bolszewickie i przez Głuchozków. Na razie bandy działają w okolicy i sięgają postrach i zniszczenie zwłaszcza wśród ludności żydowskiej.

Przeciw samowoli czeskiej.

Cieszyn, 23 maja (Telegram w. Biura prasowego). Komisja międzysojusznicza w Cieszynie wzięła przewodniczącemu komisji mieszanej czesko-polskiej notę w sprawie bezprawnego rozwiązania polskich wydziałów gminnych w Rychwałdzie i Zablociu przez władze czeskie. Komisja międzysojusznicza zwraca uwagę na ugodę paryską z 3 lutego i ugodę czesko-polską z 5 listopada 1918, według których nie wolno zarządzać żadnych zmian na Śląsku.

Pogromy żydów w Pradze.

Kraków, 23 maja (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej z Nauen. Na praskim przedmieściu Karlin zlyneczowano w niedzielę żydowskiego kupca Klingera i jego żonę. W poniedziałek wybuchły ponowne rozruchy antyżydowskie. Kupcy żydowscy musieli zostać do zamknięcia swych sklepów.

Polska w kulturze powszechnej.

(Ciąg dalszy). Z prawdziwym zadowoleniem czyta się rozprawę Konopczyńskiego o naszej obronie kultury zachodniej. Przemawia do nas historyk wysokiej kwi, to znaczy badacz, który przeszłość zgłębił nie tylko rozumem, lecz przeżył ją każdym drgnieniem serca. Polska, broniąc siebie, broniła zarazem cywilizacji zachodniej w jej najistotniejszych przejawach: w wolności politycznej, obecnej wschodowi i w chęci jej sprawności. Pierwszej bronił się pośrednio, drugiego z doskonałą świadomością celu. Trzy obrachunki naszego ogólnego wkładu w kulturę zachodnią trzeba pamiętać, że w XVII w. 85 lat upłynęło nam na zgwieku oręża, gdy Francuzi 45, Holandajcy 30, Anglij 25. Towarzystwo moskiewskie, kozackie, tureckie i tatarskie ścigały nas na poziom kulturowy tych narodów, zorientalizowały nas, poniekąd stały, język, sposób myślenia i wojowania. Cóż dziwnego, że nie dotychczasowy krok w Europie, co miała dwukrotnie, trzykrotnie, czterokrotnie więcej czasu na zliczenie panowania i oddawanie się pracy intelektualnej, artystycznej lub przemysłowej. Jest to najpiękniejsze, że znanych nam, ujęcie problemu naszego »zafacofania« w XVII wieku.

go o uziolo Polaków w walkach wolnościowych Europy XIX w. Autor odwołania, że rozbiór Polski zespolił sprawę odzyskania naszej niepodległości za sprawą wolności i równości powszechnej. Emigracja polska wywarła doniosły wpływ na postęp ogólny narodów. Studium Sobieskiego o Kościuszkę w Ameryce nie mieści się w ramach książki. Lecz może welećno je z tego względu, iż ilustruje tezę Linańowskiego, wykazując pokrewieństwo ideowe (obrona wolności) między ujarzmioną Polską, a wyjarzmianą się Ameryką.

kowania. Instytucje europejskiej wzbogaciłymi motywanymi własnej twórczości, choć wiele jej też zawdzięczamy. Możemy to stwierdzić bez obrażenia własnej miłości narodowej. Polska ma dosyć tytułów do chluby, niepotrzebuje polskować się nieprawdą, lub choćby przesadą. Sądjak uchwały trafnie ogromny, choć bezkrytycznie przyjęty, wpływ świata stałotytnego na kształtowanie się naszych pojęć — głębok i dodatni w dziedzinie kulturalnej, zgubny w dziedzinie politycznej, a przedewszystkiem społecznej, gdyż dłał asumpt do stylizowania Rzeczypospolitej polskiej na wzór starożytny z chłopem, niewolnikiem interesów agrarnych szlachty. Rzecz Sądjaka przepłataną jest do niestrawności łacińca, a pisana tak ciężko, że czytając z Morawskiego dzieła, jak świętość wosnowanego podmuchu. Należałoby tę wadę usunąć, gdyż Sądjak rozprawia pouczająco o problemach ważnych, a dziś tak niesłusznie i jednostronnie u nas lekceważonych.

mierze po dziś dzień się przejawia. I teraz musimy Europę (materyalnie) tak doganiać, jak doganialiśmy ją kulturalnie w średniowieczu, i w XVIII w. skracając lwiące rozwoju i ucząc się metody pracy. Średniowiecze polskie, to doba asymilacji kultury zachodniej, ale już u schyłku tej epoki okazujemy, że dorosiliśmy niestrzom, że obok niej twórczo i samodzielnie kreować potrafiliśmy. Kończy się nasza rola uczeństwa, zaczyna misja równoprawności i równorzędnych współpracowników, misja, którą spełniamy ze zmiennem w ciągu dzieł, lecz stale rosnącym napięciem.

czajowości polskiej. Każdy z tych typów zadaniowych wymagał oddzielnej monografii, gdyż oba znajdują się w przedmiotu swego krosu. Północność szlachecka, kształtująca się pod wpływem zachodu i wschodu, wyrosła na podłożu arcywójkiej tradycji, a stanowiąca więzi i powab naszego życia ziemianńskiego, jest zjawiskiem na wskroś swoitnem a równocześnie rdzeniem europejskiem. Dala przedewszystkiem kobietę, odoję życia i salonu, kapłankę ogniska domowego, strażniczkę dobrej tonu i tradycji, zdolną do największych poświęceń idealnych i do najtrudniejszej pracy praktycznej, kobietę, której rola jest jednym z najistotniejszych rysów naszej kultury ziemianisko-szlacheckiej. Nie należy tych spraw skalpel uczonego, lecz twórcza i odtwórcza obserwacja poety. Weyssenhof byłby dziś może najbardziej powołany na tego obrazu malarzem jak znów Reymont, Tetmajer czy Orkan, działając współzgodnie z pracą specjalną etnologa, mogłoby skłonić stronę obyczajową życia chłopskiego. Skoro już mowa o brakach w inwentaryzacji naszego dobytku, należy wytknąć pominięcie naszej kultury materyjalnej: brak historii wojskowości polskiej, brak monografii naszego rolnictwa, przemysłu i rękodzieła, szczególnie w zakresie sztuki ludowej, brak opisu naszej organizacji finansowej w Galicji, Księstwie i Królestwie, brak obrazu stosunków społecznych na wsi i w mieście, brak obrazu naszego wychodźstwa, szczególnie zamorskiego. (Dok. nast.) Dr Zygmunt Tarliński.



akio, część powiatu malborskiego oraz powiatu sztumskiego, kwidzińskiego, suskiego, przez którą przechodzi linia kolejowa z Gdańska do Mławy i Warszawy.

Konferencja pokojowa przyznała nam nasz brzeg morski, nasz kaszubski wybrzeże, przyznała nam stare kopalnie śląskie, przyznała nam nieograniczoną używalność portu gdańskiego, opiekę i władzę zupełną nad Wisłą naszą i protektorat nad miastem Gdańskiem w tych spanych prawach warunkach, w jakich myśmy go posiadali za najwspanialszych czasów Rzeczypospolitej. Warunki te, o tyle są odmiennie, o ile odmiennie jest od dawnego współżycia dzisiejsze życie. Okręg wojenny miasta Gdańska powiększył się znacznie. W ciągu 196 lat pruskiego ucisku, systematycznej germanizacji, wielu Polaków zapomniało macierzystej mowy, wielu Niemców prawdziwych osiedliło się w Gdańsku. Niebawem zapewne jedni przysięgną sobie język polski, drudzy się go rychło nauczą (Brawa). W każdym razie od nas samych, od naszej lojalności wobec Ligi narodów, najwyższego dziś ziemskiego trybunału dla całej ludzkości, od naszej powagi i rozwagi, od naszej przedsiębiorczości i wytrwałości i powiedzmy to otwarcie, od naszego politycznego zmyślenia zależy będzie, aby ten stosunek nasz do Gdańska i Gdańszczan stawał się coraz to lepszy i stał się wkrótce takim, jaklibyśmy go w każdym razie w głębi duszy naszej widzieć pragnęli (Brawa). Wszystkie dobra państwowe koronne, które w czasie podziałów Polski zagrabiono zostały, powrócą we władanie bezwzględnie państwa polskiego bez żadnych ciężarów i kosztów. Względnie uważamy, że za ten wyrok konferencji pokojowej jako dotychczasowy wymiar sprawiedliwości naród polski od wieków krzywdzony i od sprawiedliwości odwrócił, wdzięczny być może. Jest to bowiem jeżeli jeszcze i to nam nie wypadnie krwią płacić, dar wielki, dar piękny, dar od Boga, który do współdziałania w swojej wszechmocy powołał dobrych i uczciwych ludzi (Brawa).

SPRAWA ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO.

Od dwóch tygodni blisko toczą się narady, dotyczące byłej monarchii austro-węgierskiej. Sprawy polskie zajmują tam, zresztą prostą, pierwszorzędne miejsce. Jedną z tych spraw naszym, sprawą Śląska Cieszyńskiego, zajmowaliśmy się już przedtem nader gorliwie. Była ona i tutaj w tej dziedzinie nader namyślnych i gwałtownych intencjach, była też podobnie do pownych zarzutów bolesnych od serdecznych bólów powstałych. Na szczęście w sprawie tej naszedł teraz zwrot pomysłu. Rzeszyszczenie naszego sporu z Czechami nie nastąpiło popędznie od razu, jak tego zachodziła obawa. Czas, ten wielki lekarz, zabił pewnie rany, złagodził nieco ogólne rozdrażnienie, ukoił podniecenie umysłów. I oto dziś nie zrzekając się zupełnie naszych słusznych praw, patrzmy spokojnie na te rzeczy i Czesi również trzeźwo na nie patrzą. Jawią się coraz częściej głosy sprawiedliwości, wśród nich głosy rozwagi. Konferencja pokojowa żyje sobie, abymy nasz spór z Czechami załatwili polubownie i pomiędzy sobą. W imieniu delegacji amerykańskiej p. Lansing wyraził mi formalne w tym względzie zadanie. Przeprowadziłem cały szereg konferencji z panem Beneszem, czeskim ministrem spraw zagranicznych, załatwiając się tu kilkakrotnie z powiatami i najważniejszymi przedstawicielami Śląska i nie bez radości oświadczyć mogę, że zdaniem mojem, sprawa jest na dobrej drodze (Brawa). Jeżeli miłośnicy Wysoki Sejm zaufaniem swoim zaszczyścić raczy, to jutro albo pojutrze zobaczą się z prezydentem Masarykiem w sprawie dla omówienia z nim wstępnych warunków ugodowych. Nastawać będzie na to, aby te ostateczne konferencje czesko-polskie odbyły się na ziemi polskiej na Śląsku przy współdziałaniu z naszej strony delegatów rządu polskiego, przedstawicieli sztabu generalnego, członków Rady Narodowej cieszyńskiej oraz specjalistów inżynierów i prawników. Wczoraj właśnie na zapytanie, wystosowane do p. Masaryka, otrzymałem następującą odpowiedź, którą odczytałem w przekładzie polskim oryginału angielskiego:

TELEGRAM MASARYKA.

Dziękuję panu za pański uprzejmy telegram. I będzie istotnie szczęśliwy powitanie go w dniu który pan wyznaczył sam. Proszę tylko o danie mi natychmiast wiadomości o dniu przybycia. Przyjmuję plan konferencji i spodziewam się, że będziemy zdolni do położenia silnych pod nią podstaw. Z najserdeczniejszą sympatią dla pana i pańskiego narodu. Masaryk.

SPRAWA KRESÓW I GRANIC WSCHODNICH.

Przechodzę do innej sprawy. Wierni duchowi narodu, wierni odwiecznej tradycji przodków, wojny zaborczej, wojny występnej nie przewidywaliśmy nigdzie (Brawa). W obronie życia i mienia rodaków, w imię sprawiedliwości i prawa, wolności dla wszystkich poświęcałyśmy nasze życie i mienie, przy przeswadaniu się głoskami i szczerem, że poniesione przez nas ofiary ciężkie okupią ład i porządek na całym kontynencie europejskim i ochronią od zagłady grejącej cywilizacji świata. (Brawa). — Brońcie na kresach dawnej Rzeczypospolitej wszystkich bez różnicy krwi, wiary i mowy mieszkających, broniąc zarazem całego zachodu od napaści wschodu. Czynnicy dziś to samo, co od lat setek czynili nasi przodkowie (Brawa). Nie szukamy nowej chwały dla polskiego oręża, nie będziemy się z naszymi zwycięstwami, ale nie możemy zanudzić oczu na niezamienne enoty i obywatelskie zasługi naszych niezwyciężonych żołnierzy. Za wyzwolenie Lidy, Świeca i Wilna od hord bolszewickich, za oswohienie Sambora, Drohobycza, Borysławia, Strylia, Żółkwi, Brodów i Złoczowa od zdemoralizowanego i bezwartościowego okrucelstwa wojska ukraińskiego, składamy naczelnemu wodzowi wyrazy szczerze i wdzięcznieści (Brawa i oklaski w całej lidzie). Najohoteczniej i ofiarnej naszej armii wyrażam bohaterstwie i największe uznanie (Brawa i oklaski, posłowie powstają z miejsc). Oważywa trwa przez dłuższy czas.

W sprawie cudzoziemskiej, w najrozmaitszych zagranicznych kolach politycznych spotkać się można z zarzutem, że Polacy prowadzą politykę zaborczą, że mają imperialistyczne dążenia i plany. Omawiając ten temat przed kilku dniami, jeden z wybitnych posłów naszych wymownie powiedział, że wogóle za granicą panuje

przedzenie względem Polski, panuje przesąd — i oświadczył zarazem — że wprowadzić odpowiedzialność spada za to na niektóre klasy, niektóre stany w naszym społeczeństwie. Ja tak daleko nie pójde. Żadnego stanu, żadnego stronnictwa winić nie mogę. Znaczący atoli mąszo, że to uprzedzenie, że ten przesąd rzeczywiście istnieje, a nawet coraz bardziej się szerzy. Zarzut imperializmu podniesiony został przeciw nam już dawno, a podniesiony został właśnie przez te trzy imperializmy, które nas zabiły, złupiły i poćwiartowały. Dziś ten zarzut podnoszą właśnie tylko ci, którzy po polską ziemię, po jej bogactwa najskwapliwiej wyciągają swe chciwe ręce. Aczkolwiek łatwiej jest tysiąc twierdzić zburzyć, tysiąc miast obdobić w porzynie, niż jeden przesąd obalić, uważam, że nadeszła chwila, aby oto w tej lidzie powstał głos wielki i potężny, głos polskiego ludu, zwołujący klam stanowiący tym wszystkim bezpodstawnym zarzutem zagranicznym (Brawa). Wojny zaborczej nie prowadziliśmy nigdy i prowadzić nie mamy zamiaru (Brawa). Odczego dobra nie pożądamy, niechaj ziemie podbijają nie chcemy (Brawa). Polska nie zaprzecza Litwie i Ukrainie prawa do niepodległości, Polska nie sprzeciwia się bynajmniej tym szlachetnym dążeniom białoruskiego narodu ku samostanowieniu indywidualnemu rozwojowi. Polska gotowa jest do niesienia im serdecznej i skutecznej pomocy (Brawa). W ślad za polskim żołnierzem, który własną krwią wyzwolił te ziemie od okrutnego bolszewickiego ucisku, w ślad za wojskiem polskim, idą polscy napoleończycy żywnością dla zgłodniałego ludu (Brawa). Dzielni się po bratersku tem wszystkim, czego nam dostarcza szlachetna Ameryka.

Nie przesadzając bynajmniej o ostatecznych granicach, które konferencja pokojowa określi, powiniśmy na tych północno-wschodnich kresach zarządzać bezwzględnie plebiscyt. Szlachetna zasada prezydenta Wilsona o samookreśleniu narodów, o prawie każdego narodu do samostanowienia o sobie samym, zasada ta jak gdyby żywcem wyjęta z głębi duszy polskiej, trafia u nas na silniejszy niż gdziekolwiek oddźwięk. Niechże przyjdzie plebiscyt, niechże w duchu odzewu naczelnego wodza i zgodnie z prawem i inicjatywą Sejmu jak najrychlej nastąpi ten plebiscyt (Brawa). Niech wypowie się wolno i śmiało cała ludność miejscowa. Wynik plebiscytu będzie wskazaniem woli tego ludu, zarazem zaś znacznym ułatwieniem tej obywatelskiej pracy, której się podjął konferencja pokojowa w Paryżu.

Jak panom posłom wiadomo, uznaliśmy autorytet, powagę konferencji pokojowej, jak to uczynili wszystkie inne ucywilizowane narody, z wyjątkiem narodów zwyciężonych, których cywilizacja nie zawsze może odpowiadać pojęciem i pragmatyzmem naszym. Uznaliśmy jednak te powagi konferencji pokojowej i oczekujemy na jej wyrok. Dotychczasowe wyroki były dla nas pomysłem, uchwaliliśmy tutaj sojusz z ententą, to jest z Francją, Anglią i Włochami, od których idzie wciąż ku nam niebezpieczeństwo w tych warunkach pomocy. Ameryce, prezydentowi Stanów Zjednoczonych zawdzięczamy wiele. Bez potężnego poparcia prezydenta Wilsona, którego zainteresowanie się dla sprawy polskiej dzięki największemu naszemu przyjacielowi, pułkownikowi House udało się pozyskać, Polska niewątpliwie pozostałaby kwestią wewnątrz Niemiec i Rosji, a w najlepszym razie pozostałaby zamknięta w tych urzędniczych i granicznych, jakie akt z 5 listopada wspaniałomyślnie jej wyznaczył.

Ameryka dostarcza nam żywności, odzieży, obuwia, bielizny, materjałów wojennych i nie wojennych na warunkach najodgodniejszych i na kredyt długoterminowy. Wiele tam ludzi jest już myślących o pomocy dla Polski, tegobym dokładnie określić nie mogę. Przed wyjazdem samym z Paryża otrzymałem od p. Hoovera list, który tutaj pozwolił sobie odczytać. Do pana Prezydenta Racz Pan przyjąć wiadomość, że o wyniku obrad finansowych mogę dać Panu następujące wyjaśnienia: Wyasygnowano już odpowiednią sumę na przewóz i zakupno żywności dla Polski aż do najbliższych źniw. (Brawa i oklaski). Wyasygnowano sumy dodatkowe znaczne, dzięki czemu jesteśmy w stanie zebrać się odrzucić i bezwzględnie do wysłania bawelny dla Polski. W fabryki polskie zostały natychmiast uruchomione. Poczyniono operacje finansowe wymienne, dzięki którym ufam, że w najbliższym czasie będziemy mogli okazać wydatną Polsce pomoc i w innych dziedzinach. Racz Pan przyjąć moje powinszowanie z okazji pomyślnego wyniku tych obrad, generał Hoover (Brawa. Głosy: Niech żyje Wilson). To jest początek rzeczywistej skutecznej i bardzo dla nas doniosłej pomocy. Wczoraj dowiedziałem się, że wobec wspomnianego wyniku narad w ministerstwie finansów w Waszyngtonie, syndykat banków w Ameryce ma udzielić Polsce bardzo znaczną pożyczkę.

Otoż proszę Panów! Na konferencji pokojowej, zwłaszcza Anglia i Ameryka z prezydentem Wilsonem na czele, uznając konieczność naszej przed bolszewikami obrony, nie życzą sobie dalszej wojny na żadnym froncie i wyrażono mi to życzenie kilkakrotnie w sposób bardzo stanowczy. Czy prezydentowi ministrów, czy kierownikowi rządu polskiego, czy wiekiemu, na którego barki spada zaiste strasza odpowiedzialność za najbliższe losy narodu, czy wolno mi było nad takim żądaniem przejść ciężkie finansowe wymienione dzięki którym ufam, leć, jak tego żądał Sejm, postąpił tak, jak mi nakazywała miłość ojczyzny i część Polski (Brawa). Oświadczyłem, że zrobię wszystko, co będzie w mojej mocy, by temu żądaniu zadłość uczynić i dotrzymać słowa. Żądamo rozejmu. Zasadniczo zgodziłem się na to. Zażądano, aby wojska Hallera nie walczyły przeciw Ukraincom. Wycofano je z frontu ukraińskiego. Nalegano wreszcie, aby powstrzymano ofensywę. Atoli Ukraincy, zażądawszy telegraficznie 11 maja zaniechania wszelkich kroków nieprzyjacielskich, 13 maja w południe napadli na nas podstępnie koto Ustrzyk i miasto Sanok bombardowali z aeroplanu. (Głosy: Ha! ha!) Wobec tego napadu żadna siła nie mogła powstrzymać żywiołowego rozmaru naszych młodych żołnierzy. (Brawa). Jakby huragan rzucony na wrzóg, zdobywając Sambor, Drohobycz, Borysław, Stryl, Żółkiew, Sokal, Brody, Złoczów, witali wszędzie z radością, witali przez ludność polską i ukraińską, jako zbawcy. (Brawa. Głosy: Cześć polskiej armii!). Dziś chłopcy nasi zbliżają się prawdopodobnie

do Stanisławowa. (Głos: Wzięty już!). Tem lepiej! Ale oto od Podwołoczysk i Husiatyna wkracza na tę nieszczęśliwą Galicję, czerwono-ruska wienię mocna sowiecka armia. Wojska Hallera będą prawdopodobnie musiały walczyć na ukraińskim froncie (potakiwania), a to nie przeciw Ukraincom, tylko przeciw bolszewikom i może dziś już walczą. Dnia 14 maja przemawiając telegraficznie wszystkie rokowania rozejmu (głos: Słusznie!), uważałem bowiem, że wobec zachwiania się Ukrainców o rozejmie już mowy być nie może (Głosy: Bardzo słusznie!).

OKRUCIENSTWA UKRAJNÓW.

Tych nadużyć, gwałtów i zbrodni, popełnianych przez t. zw. armię ukraińską doprawdy, że niepodobna naliczyć. Kto z nas nie słyszał o tej gromadce żołnierzy polskich, rannych, których pogrzebano w lesie pod Lwowem żywcem? Kto z nas nie słyszał o tym młodym oficerze, młodym Łosiu, który gdy ranny dostał się do niewoli, po strasznych udrętkach został również żywo do grobu wrzucony? (Głosy: Ha! ha!). Przedwczoraj otrzymałem wiadomość o zgonie młodzieńca, który mi był bliski, którego znam jako dziecko, 24-letniego Wojskiego, syna Waława i Maryi, który wzięty jako zakładnik do niewoli, dręczony, torturowany, otrzymawszy 110 kozackich uhańców, zginął śmiercią męczeńską wraz z 16 towarzyszami z rąk ukraińskiego żołdactwa w Złoczowie. (Głosy: Ha! ha!). Wczoraj przyszła wiadomość, która okryła żalobną rodzinę jednego z kolegów naszych, p. Lindego, że siostra jego żony została zaręczona w Koiomyli. (Okrzyki oburzenia). — Ja daleki jestem od tego, aby obwiniać naród ukraiński o takie zbrodnie. To nie naród ukraiński taką armię stworzył! Stworzył ją dla niego inni. (Głosy: Czesi i Niemcy!). Ale mówiąc o Ukraincach, muszę zaznaczyć, że ludzie, którzy takich potwornych dopuszczają się czynów, nie mogą być za wojsko uważani za wojsko traktowani. (P. Dąbski: To banda zbrojów!). To też nasza polska wyprawa w Galicję wschodnią nie jest żadną wojną, tylko akcją przeciwbandycką. (Okłaski). Jest to wyprawa na bandytów, od których ludność tak polska, jak i ruska uwolnił należy, zanim się porządek i ład w tej odwiecznej ziemi polskiej wprowadzi. (Brawa). Jesteśmy tu chwilowo przynajmniej ślę. Ale tej sily nie nadużywajmy. (Brawa). — O odwiecie, o zemście nit z nas nie myśl. Takiej myśli ani rozum polski, ani polskie sumienie nigdy nie dopuści. (Brawa). Wojny z narodem ukraińskim prowadzić nie chcemy i nie mamy zamiaru. Pragniemy, aby na tej ziemi historycznie, kulturalnie i gospodarczo polskiej nastąpiła wolność, równość i sprawiedliwość dla wszystkich (Brawa) i oto w tej myśli i w tem pragnieniu upraszam Sejm Wysoki (o uchwałę autonomii dla Galicji wschodniej, — (Brawa). Jednocześnie upraszam o upoważnienie dla polskiego rządu do rozpoczęcia układów pokojowych z tym rządem ukraińskim, który istotnie wykazuje dobrą wolę i wzbudził nasze zaufanie. (Długotrwałe oklaski na wszystkich ławach).

Mowy prezydenta ministrów słuchała Izba z niezwykłym napięciem i uwagą. Z równą uwagą słuchał ją przedstawicielowie mocarstw ententy, zgramadzeni licznie w loży dyplomatycznej. Galicye były przepalone.

Na wniosek marszałka, wobec ważności sprawy przystąpiono natychmiast do rozpraw nad mową prezydenta ministrów.

Zabrał głos p. Stanisław Grabski, który przedstawił Izbie szereg rezolucyj uchwalonych przez połączone komisje wojskową i spraw zagranicznych, które to rezolucje zostały powzięte na podstawie złożonego w komisji sprawozdania prezydenta ministrów, po rozważeniu wszystkich wniosków nagłych dotyczących stosunku narodu i Sejmu do traktatu pokojowego przedłożonego Niemcom. Komisja solidarystycznie się całkowicie ze stanowiskiem prezydenta ministrów, że warunki pokojowe na ogół czynią zadanie sprawiedliwości i najwyższym interesem narodu. Zjednoczone komisje uznały za stosowne zaproponować Sejmowi, żeby poczynił pewne zastrzeżenia, które jednak traktat pokojowy u nas wzbudził w przeświadczeniu, że przy dalszym uregulowaniu granic z Niemcami, oraz granicy wołnego miasta Gdańska dadzą się naprawić pewne usterek. Mowca odczytuje rezolucje połączonych komisji, oraz rezolucje mniejszości i oświadcza, że główna różnica między obydwoma rezolucjami jest ta, że rezolucja mniejszości wysuwa na front pierwszy uznanie państwa ukraińskiego, co większość uznała za nieodpowiednie. Dalej rezolucja mniejszości nie stwierdza wyraźnie praw narodu polskiego do Galicji wschodniej. Zresztą rezolucje nie różnią się wcale co do zasadniczej idei, która jest przewidywaniem całej polskiej polityki zagranicznej, mianowicie broniemy swoich praw bez nastawiania na cudzą wolność.

REZOLUCJE JEDNOMYSLNE.

Rezolucja połączonych komisji wojskowej i spraw zagranicznych brzmi: Wysoki Sejm raczy uchwalić: 1. Sejm stwierdza, że państwa koalicyjne, przynajmniej w traktacie pokojowym ziemie byłego zaboru pruskiego, Śląsk Górny, uczynią na ogół zadose sprawiedliwości i niezaprzeczonej prawom narodu polskiego do zjednoczenia, jednakże wyłączenie z Polski jednego jej partu Gdańska i niektórych części powiatów niewątpliwie polskich, oraz postawienie kraju najkrótcej linii kolejowej z Gdańskiem nie odpowiada zasadniczym ideałom sprawiedliwego pokoju i zagroza ekonomicznemu rozwojowi Polski. Stojąc na straży żywotnych praw narodu, Sejm oczekuje z ufnością, że także powyższe uprawnione żądania Polski zostaną urzeczywistnione. Na Śląsku Cieszyńskim domaga się republika oddanie Polsce całego terytorium etnograficznego polskiego, to jest ustalenie granicy czesko-polskiej tak, jak ją wyznaczono w dobowej umowie tymczasowej z dnia 5 listopada 1918 r. z niezbędny poprawkami w myślnie prawa ludności do swobodnego określenia swej przynależności państwowej. (Część powiat fryzacki, oraz Gruszów powinny przypaść Polsce). W tym celu należy przeprowadzić w gminach spornych głosowanie ludowe (plebiscyt). Obwódczaki w komisji tenczyńskiej, Spisz i Orawa winny wrócić do Polski.

2) Republika pragnie być czynnikiem między narodowego pokoju, opartego na prawie każdego narodu do niepodległości i określenia

swego bytu państwowego. Polska oświadcza się za związkiem narodów wolnych i równych, celem usunięcia wojny i urzeczywistnienia trwałego pokoju pomiędzy narodami. Republika dąży do zjednoczenia wszystkich ziem Polski i gwarantuje mniejszościom narodowym równoprawienie oraz samorząd narodowy, kulturalny na terytoriach o narodowości mieszanych. Sejm stwierdza, że hasła wypowiedziane i z wielkim nęstwem ducha broniące przez prezydenta Stanów Zjednoczonych Wilsona znajdują w kraju głęboki oddźwięk i uznanie. W myśl tych zasad republika dąży do takiego pokoju z wszystkimi państwami i narodami, który zabezpieczy słuszne interesy narodowe i ekonomiczne narodu polskiego.

3) Republika dąży do uwolnienia ziem byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego od obecnej przynocy i umożliwienia narodom tym ziem wypowiedzenie się co do losów swoich własnych i co do stosunku swojego do państwa polskiego. Republika dąży do łączności z narodem byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego na zasadzie wspólnych interesów politycznych, gospodarczych i kulturalnych. Wyraz prawno-państwowy tej łączności odpowiadać na prawo każdego narodu decydowania o swoim losie. Zasada zatem stanowienia o sobie narodów dotychczas musi i tej części historycznej Litwy i Białorusi, które ma większość ludności polskiej i która dąży do zjednoczenia z Polską. Sejm oświadcza, że republika nie zamierza wciągać do składu państwa polskiego z ziem byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego na mocy uchwały jednostronnej ciała ustawodawczego polskiego.

4) Sejm uznaje zasadę samookreślenia narodów byłego W. Księstwa Litewskiego wyrażoną zarówno w sprawozdaniu komisji spraw zagranicznych, przyjętem przez Sejm 4 kwietnia b. r. jak i w oświadczeniu naczelnego wodza wydanej w Wilnie 22 kwietnia b. r. nie przesadzając sposobu wykonania tej zasady.

REZOLUCJA WIĘKSZOŚCI.

5) Sejm stwierdza: Wojna, prowadzona w Galicji wschodniej, została Polsec przez Ukrainców narzucona. Ze względu na odwieczną łączność Galicji wschodniej z państwem polskim, półtora milionowej ludności także od wieków zamieszkałej, wieloletnią pracę cywilizacyjną, która wyrosła na tym kraju i znanie zachodniej kultury, wreszcie ze względu na tamtejsze polityczne, gospodarcze interesy Polski, która jedynie przez Galicję wschodnią, ma trwale zabezpieczoną wspólną granicę z Rumunią. Sejm wyraża przekonanie, że Galicya wschodnią winna pozostać nadal częścią składową państwa polskiego.

Sejm oświadcza, że ludności ukraińskiej w granicach republiki polskiej będzie dana jak najszersza autonomia, która zabezpieczy w zupełności rozwój narodowy, kulturalny i ekonomiczny tej ludności. Sejm spodziwaa się, że także samo prawo autonomii dane będzie milionom ludności polskiej na Ukrainie. Sejm nie mając bynajmniej zamiaru sprzeciwić się dążeniu narodu ukraińskiego do niepodległości, oświadcza, że republika polska gotowa jest każdej chwili zawrzeć z Ukrainą sprawiawliwy pokój, który zabezpieczy wymienione interesy polskie.

6) Sejm wyraża nadzieję, aby natychmiast poczynił kroki i państw koalicyjnych celem uwolnienia zastrzeżone, kępujących swobodę rządu i naczelnego dowództwa polskiego w użyciu wojska polskiego, przybyłego z Francji stosownie do potrzeb państwa.

7) Sejm, przystępując do wiadomości sprawozdania pana prezydenta ministrów, wyraża mu podziękowanie za gorliwe zabiegi około sprawy polskiej na kongresie pokojowym w Paryżu.

REZOLUCJA MNIEJSZOŚCI.

Do punktu 5. Rezolucja mniejszości, połączonych komisji wojskowej i spraw zagranicznych, przedłożona przez posła Daszyńskiego, brzmi: Stojąc na stanowiska wyznaczenia narodów, dawnej przez carat ujarzdzonych, wyrażamy sympatye dążeniu do utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego. Sejm wyraża gotowość ustąpienia sprawiedliwej miłości Polską a niepodległej Ukrainie granicy, będącej gwarantem sąsiedzieli zgody i pokoju między narodami oraz potrzeby obu narodów obrony przed zaborczością sąsiadów. Wojna z Ukraincami została nam narzucona i ma na celu obronę ludności polskiej, okrutnie przez wojska ukraińskie traktowanej i zabezpieczenie narodowych państwowych interesów Polski.

Po Grabskim, który wniósł rezolucję, przemawiał p. Daszyński, po nim zaś G i a b i s k i. Ze względu na późną porę marszałek odczytał dalszą dyskusję do jutrzejszego posiedzenia.

Izba przystąpiła następnie do wniosków nagłych, a mianowicie do nagłego wniosku ministra zdrowia o przyznanie nadzwyczajnego kredytu w wysokości 20 milionów 300.000 marek do dyspozycji ministra zdrowia dla centralnego komitetu pracy dla dzieci celem umożliwienia akcji ku wyżywieniu dzieci. Nagłość tego wniosku uchwalono po krótkim przemówieniu ministra Janiszewskiego.

Drugi wniosek nagły został wniesiony przez związek narodowo-ludowy w sprawie zamachu na prawitwowo działalność kolei. Po krótkiej dyskusji nagłość wniosku uchwalono, a wniosek sam odesłano do komisji komunikacyjnej.

Na tem posiedzeniu zamknął marszałek. Następne posiedzenie odbędzie się dziś o godz. 4 po poł. Na porządku dziennym znajduje się pierwsze, drugie, a ewentualnie i trzecie czytanie ustawy o przedłużeniu czasu służby poborowych roczników z lat 1896, 7, 8 i 9 na obszarze okręgu krakowskiego. Jako drugi punkt porządku dziennego wniesiony jest dzisiaj ciąg dyskusji nad sprawozdaniem prezesa miłośników.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji) Za duszę s. p. Józefa Kreska jako w pierwszą rocznicę śmierci odczytał się MSZA ŚWIĘTA ŻALOBNA w sobotę, dnia 24 b. m., o godzinie 8 rano w kościele parafialnym w Podgórzu, na którą zaprasza Przyjaciół i Znajomych ZONA.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy okazali nam współczucie z powodu śmierci nieodżałowanej naszej matki, bl. p. AMALII HOROWITZ, i tym, którzy uczcili pamięć Zmarłej udziałem w pogrzebie, składamy na tej drodze serdeczne podziękowanie. KRAKÓW, w maju 1919. IZYDOR HOROWITZ z rodziną.

2000 koron i więcej zapłacę za odstąpienie lub wyszukanie mieszkanca z 2-3 pokoi z komfortem. Ewentualnie kupię meble. — Zgłoszenia pod: »Pismo mieszkaniowe« przyjmują Administracja »Nowej Reformy«. 5068

P.T. SŁUCHACZE PRAWA! Na terminie przedwakacyjne. PRZYGOTOWUJE na kursach i lekcjach indywidualnych, do wszystkich egz. i ryg. uniwers. WYPOŻYCZA wykresłone i odczytarki, skł. pła skróty. ZMIANY POLITYCZNE przy wszystkich egz. uwzględniane. SYSTEM PISEMNY dla prowincji i zajętych biurów.

Dr H. Ostrowski »CODEX«. KURSA PRAWNICZE, KRAKÓW, STUDENCKA 5, PARTER, OD 3-4 POPÓŁ.

Ważne dla modniarek i magnyżów towarów modnych. We czwartek 22 maja b. r. otwartą zostanie w Hotelu »MONOPOL« w Krakowie, ulica 6w. Gertrudy 1. 6.

wielka wystawa ostatnich nowości w k. peluszek damskich wraz z wszelkimi przyborymi oraz nowościami w bluzkach. SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA! PO PRZYSTĘPNYCH CENACH. 5590

Sacharyna dla hotelów, pensjonatów, restauracji, szynkowni, kawiarni pierwszorzędnych i kandydów wydawana będzie w kancelarii Stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego, ulica Powiśle 1. 3, w Krakowie, od godziny 9 do 11 przed południem od Nru 1 do Nru 109 w poniedziałek 26 maja, od Nru 101 do Nru 230 we wtorek 27 maja, od Nru 201 wczwartek w piątek 30 maja. W INNE DNI SACHARYNA NIE BĘDZIE WYDAWANA. 5626

Dr Adolf Schnitzer otworzył kancelaryę adwokacką W KRAKOWIE, UL. ZYBLIKOWICZA 17. 5600

Do sprzedania pierwszorzędny dobrze prosperujący interes przemysłowo-handlowy ze stałą klientelą w śródmieściu w Krakowie za cenę 50.000 koron. Zgłoszenia pod »Kupno 1« przyjmują administracja »Nowej Reformy«. 5593

Dr med. Adolf Sas powrócił i ordynuje, jak dawniej, przy ULICY KOLLATAJA L. 12.

Adwokat dr Salomon Mahler PRÓWADZI KANCELARYĘ ADWOKACKĄ W PODGÓRZU — RYNEK GŁÓWNY L. 8.

KONSENS WYSZYŃKOWY DLA KRAKOWA POTRZEBNY ZARAZ. Adres wskaże portyer hotelu Saskiego. Kraków, Sławkowska 3. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr BERGER ZE LWOWA ord. obecnie w Krakowie, ulica NIECAŁA L. 5.

Ostrzeżenie. Wobec tego, iż naładowane naszej firmy i marki ochronnej »PALATYN« szumnie ogłoszonymi wprowadzają w błąd kupujących, zawiadamiamy, że jesteśmy wyłącznymi właścicielami firmy i marki ochronnej »PALATYN« zgłoszonej w Urzędzie Patentowym Republiki Polskiej nr 658/608 i zarejestrowanej w Sądzie Okręgowym w Łodzi za nr 711. Przeciwno nastawo wcom występujemy na drodze sądowej.

Jan Wł. sznic i Ska Generalny zastępca na Galicyę: Jakób Brykman, Łódź, Zachodnia 41. Dr FRANCISZKA FUCHS-REICHOWA ordynuje, jak roku ubiegłego, w szarym sezonie w Krynicy »Pod Oriens«.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Wielki wybór artykułów kosmetycznych i perfumeryj RAFAŁA GOLDLUSTA Wylączna sprzedaż mydeł toaletowych warszawskich po cenach konkurencyjnych. Wysyłka na prowincję uskutecznią na należności. Kosmetik i perfumeryj RAFAŁA GOLDLUSTA Kraków, Stradom 27, sklep M. T. Leinera.

Mieszkania
2-3 pokoje, niemeblowane...

Z powodu wyjazdu
szereg do sprzedania kamienic...

Maszyna do pisania
"Mercedes", najnowszy model...

Koncesjonowany
budowniczy
Polsk, posiada fachowo ardu...

Pokoju
osobnym wejściem, bez mebli...

Technik maszynowy
Polsk, lat 43, tonaty, majar...

Dr praw
lat 26, wóły z wojska, władaj...

Powieści
St. Żeromskiego.
Opowiadania... Początek świata...

Fachowiec
z dziesiątym materiałem budowlanym...

Koron 200
dwa nagrody, za odwołanie...

Poszukuje się
warsztatu stolarskiego lub naczy...

Poszukuje mieszkania
z 2-3 pokojami, z kuchnią...

Mydła
toaletowe
perfumy i kosmetyki...

PALATYNI! TYLKO! PALATYNI!
JANA WŁ. SZULCA I SKI
barwnik do użytku domowego...

Dla P. T. aptek, drogueryj i składów aptecznych
polecam hurtownie: 4898 3 3

mydła toaletowe
w wielkim wyborze. — Tylko wyroby znanych fabryk warszawskich.
B. Gross, Kraków, Grodzka 59, fabryczny skład mydeł toaletowych

Sprzedam
Lekykon Brockh, 17 tom, z r. 1909...

Krawiec
damski i męski poszukuje zajęcia...

Do sprzedania
dziesięć czoł baci Nr 30 i 31...

Kupię
w obrębie Krakowa nieduży dom...

Przyjmie
kilku chłopców do praktyki...

Prasy ekscentrycznej
jakiegokolwiek wielkości...

Automobile
osobowe i ciężarowe, używane...

Zakupię
większą ilość dobrych, zdrowych...

Na sprzedaż
mała i większa kamienica i willa...

Zamienie
dwa pokoje i kuchnię z komfortem...

Zmiana adresu!
Kursa maturalne i uzupełniające

„NAUKA“
przeniesione z dniem 1 czerwca na ul. Jasną 1. 5.

Rolnicy i Ogrodnicy!
Otrzymałmy świeży transport nasienia...

Ważne dla pp. Kupców!
Mydła toaletowego i do prania
pierwszorzędnych fabryk...

Ważne dla P. T. Kupców!
Różne karmelki, cukierki, chustwa...

Ogłoszenie.
XV Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Porządek dzienny:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego...

KURSA MATURYCZNE
ul. Wolska 13, III p.
Kursa gimn. klas. gimn. realn. i szkoły realn...

Meble luksusowe nadeszły.
w Halli licytacyjnej, ul. Bracka 1. 6.

Kone. Zakład inst.-wodołagowy
MARKUS HALPERN
przy ul. św. Gertrudy 1. 21, Nr telefonu 2439

Zarejestrowana Kasa zapomogowa dla chorych
w Trzebini

Nadszedł świeży transport
WIN MSZALNYCH
hegelajskich i tokajskich...

DEKRET
Art. 1. Wszystkie używane w celach przemysłowych...

Ważne dla pp. Kupców!
Mydła toaletowego i do prania
pierwszorzędnych fabryk...

Świerzb
szybko i radykalnie usuwa maść z krogutkiem...

Jan Ropski
Biurowe spedycyjne
w Krakowie ul. Szewska 1. 5

POT WOŃ
„SUDORYN“
w pudełkach z siłkiem

Stroiciel krakowian Artur
Smutny, Kraków, ul. Michałow-

Kupię
kilka obrazów wybitniejszych malar-

PIECZĘCIE
kautukowe i metalowe wykonuje

Wystawa
Ligi Pomocy Przemysłowej

Panie
mające zdolność do rysunków...

ZAKOPANE
Pension „Marya“

Kupuję garderobę
męską, damską, używaną...

Domek z parcelą
w obszarze około 3 morgów...

Kaszel, chrypkę, duszność
usuwa „Belgijskie pastylki“...

Pierwszorzędne
fabryki angielskie sukna:

KAPITAŁ
potrzebuje do budowy zakładów...

Tam do sprzedania
1 1/2 ha parceli fabrycznej...

Ministerstwo skarbu
Urząd pożyczek państwowych...

Młody człowiek
ze Śląska chrześcijański z 2-letnią...

Młodzieniec
lat 22 (były już majster z działy...

Książki historyczne
naukowe i powieściowe...

DOM
z ogrodem warszawym i owocowym...

Poszukuje
40.000 K. na 5%, na hipotekę...

Trzcinę wodną
do wyrobów plecionkowych...

Do P. T. Kupców.
Używając języka Esperanto...

John Stalheim
Kraków, Skrytka pocz. 9.

SERY
deserowe franc., oras masło deserowe...

KAPITAŁ
potrzebuje do budowy zakładów...

Tam do sprzedania
1 1/2 ha parceli fabrycznej...

Ministerstwo skarbu
Urząd pożyczek państwowych...